
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 706/2022 

Determ. n. 592 del 07/06/2022 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI AVVISI 
DI BANDI E AVVISI DI ESITI DI GARA SU QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE E 
LOCALE, AI SENSI DEL D.M. 2 DICEMBRE 2016 - PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2026 (CIG 
92330211F7): DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ALL'APERTURA 
DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Rich iamat i :

- il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio 
di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con 

Determ. n. 592 del 07/06/2022 pag. 1/6



responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzata  denominata  “PROVVEDITORATO  E 
PATRIMONIO”, assegnando al  sottoscritto medesimo varie  responsabilità  procedimentali, 
con  funzioni  connesse  e  relativi  compiti,  fra  cui  l’“Acquisizione  di  servizi  e  forniture 
dell’Ente;

R i l evato  che tra i servizi necessari all’Ente è compresa l'acquisizione del servizio di pubblicazione 
di avvisi di bandi ed avvisi relativi agli appalti aggiudicati/avvisi di post-informazione sui quotidiani  
a  diffusione  nazionale  e  locale,  al  fine  di  gestire  in  modo  efficiente  e  razionale  siffatte  
pubblicazioni, obbligatoriamente previste dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici (art. 
73, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016);

Vista la Determinazione n. 507 del 16/05/2022 con la quale il sottoscritto ha, fra l’altro, disposto:

- di dare avvio ed indire l’appalto per l'affidamento del suddetto servizio (CIG 92330211F7), il  
cui inizio è previsto per il 01/09/2022, mediante procedura telematica (sulla piattaforma del 
SATER  di  Intercernt-ER)  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  
50/2016, senza alcuna selezione delle manifestazioni di interesse pervenute, così che tutti 
gli  operatori economici interessati saranno automaticamente ammessi alla presentazione 
delle offerte entro il termine di scadenza della gara; 

- di individuare, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 il  sottoscritto quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);

- di  stabilire  quale criterio di aggiudicazione per il presente appalto  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- di approvare i documenti di gara;

Dato atto:

- che  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la 
piattaforma  telematica  “SATER”,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  58  del  D.Lgs. 
50/2016;

- che alle ore 08:00 del 30/05/2022 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER offerta da parte dei sei 
operatori economici sotto riportati: 

n. Ragione Sociale Codice Fiscale Comune
Registro di 

Sistema
Data e ora di ricezione

1 L & G SOLUTION SRL 03393760719 Foggia PI139850-22 27/05/2022 alle ore 10:44:42

2

AGI S.R.L. "START- UP 
COSTITUITA A NORMA 
DELL'ART. 4 COMMA 10 

BIS DEL DECRETO 
LEGGE 24 GENNAIO 

2015, N. 3."

02080910678 Teramo PI139931-22   27/05/2022 alle ore 
11:21:27

3 ALTRIMEDIA S.P.A. 01138780331 Piacenza PI140086-22 27/05/2022 alle ore 12:16:54

4 STC MANAGING SRL 07841320729 Barletta PI140544-22 27/05/2022 alle ore 16:52:34

5 NET4MARKET - CSAMED 
S.R.L. 02362600344 Cremona PI140555-22 27/05/2022 alle ore 17:14:58

Determ. n. 592 del 07/06/2022 pag. 2/6



6

CONSULTO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA
8014430725 Bitonto (BA) PI140628-22 27/05/2022 alle ore 19:37:45

- che sempre in data 30/05/2022, il  sottoscritto, in qualità di RUP della procedura di cui 
trattasi,   ha  aperto  (come  da  verbale  in  atti)  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la 
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, nonché di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria 
fissati dal Disciplinare di gara;

- che cinque concorrenti hanno presentato documentazione completa e regolare, mentre la 
società  STC  MANAGING  S.R.L.  è  stata  sottoposta  al  sub-procedimento  di  “soccorso 
istruttorio” previsto dal comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, nonché dal paragrafo 15 
del Disciplinare di gara, per le motivazioni esplicitate nel predetto verbale. Di talché, ad 
esito di siffatta seduta di gara lo stato dei concorrenti risulta essere il seguente:

numero Ragione Sociale Codice Fiscale “Stato” dei concorrenti in gara

ammesso
Sottoposto a soccorso 

istruttorio

1 L & G SOLUTION SRL 03393760719 SI’ NO

2

AGI S.R.L. "START- UP COSTITUITA A 
NORMA DELL'ART. 4 COMMA 10 BIS 
DEL DECRETO LEGGE 24 GENNAIO 

2015, N. 3."

02080910678

SI’

NO

3 ALTRIMEDIA S.P.A. 01138780331 SI’ NO

4 STC MANAGING SRL 07841320729 NO SI’

5 NET4MARKET - CSAMED S.R.L. 02362600344 SI’
NO

6
CONSULTO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

08014430725 SI’ NO

Precisato:

- che con nota datata 30/05/2022, inviata a mezzo SATER, il sottoscritto invitava la società 
STC MANAGING S.R.L. a fornire spiegazioni, entro le ore 12:00 del 06/06/2022, circa la 
comprova del requisito di capacità tecnico-professionale necessario per la partecipazione 
alla procedura;

- che, con comunicazione trasmessa a mezzo SATER (codice identificativo PI145260-22 del 
01/06/2022), la suddetta società ha dichiarato l’esecuzione, con buon esito, di n. 30 servizi  
di  pubblicazione  procedendo  all’elencazione  degli  stessi,  con  indicazione  delle  date  di 
esecuzione,  tutte  comprese  nel  triennio  richiesto  dal  Disciplinare  di  gara  (i.e.  “triennio 
antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte”); 

Ritenuto, dato quanto sopra,  che anche la società STC MANAGING S.R.L. sia in possesso del 
requisito di capacità tecnico-professionale richiesto dal Disciplinare di gara;

Atteso:

- che, conseguentemente, al termine della valutazione della documentazione amministrativa 
presentata dai sei concorrenti in gara, lo “stato” degli stessi risulta essere il seguente:

Determ. n. 592 del 07/06/2022 pag. 3/6



Numero Operatore Economico Stato dei concorrenti

ammesso escluso

1
L & G SOLUTION SRL SI'

-----

2

AGI S.R.L. "START- UP COSTITUITA A 
NORMA DELL'ART. 4 COMMA 10 BIS DEL 
DECRETO LEGGE 24 GENNAIO 2015, N. 

3."
SI' -----

3
ALTRIMEDIA S.P.A.

SI' -----

4
STC MANAGING SRL SI' -----

5
NET4MARKET - CSAMED S.R.L.

SI' -----

6

CONSULTO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA
SI'

-----

- che  l’art.  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  la  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  
degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici  di  
servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione “Amministra-
zione Trasparente”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi  
mediante PEC, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione del 
presente provvedimento;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

Determ. n. 592 del 07/06/2022 pag. 4/6



1. di  prendere  atto dello  “stato”  dei  sei  concorrenti  in  gara  nell’appalto  in  oggetto  al 
termine  della  valutazione,  operata  dal  sottoscritto,  della  documentazione amministrativa 
presentata da ognuno di essi in sede di gara, riassunto nella tabella sotto riportata:

Numero Operatore Economico Stato dei concorrenti

ammesso escluso

1
L & G SOLUTION SRL SI'

-----

2

AGI S.R.L. "START- UP COSTITUITA A 
NORMA DELL'ART. 4 COMMA 10 BIS DEL 
DECRETO LEGGE 24 GENNAIO 2015, N. 

3."
SI' -----

3
ALTRIMEDIA S.P.A.

SI' -----

4
STC MANAGING SRL SI' -----

5
NET4MARKET - CSAMED S.R.L.

SI' -----

6

CONSULTO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA
SI'

-----

2. di  ammettere,  pertanto,  alle  successive  fasi  di  gara  tutti  gli  operatori  economici 
concorrenti,  sopra  elencati,  avendo  cinque  concorrenti  presentato  documentazione 
completa e regolare in sede di presentazione dell’offerta, mentre la società STC MANAGING 
SRL ha chiarito in sede di soccorso istruttorio (art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016) il  
possesso del requisito di capacità tecnico-professionale richiesto dal Disciplinare di gara;  

3. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, alle  
pubblicazioni previste nelle premesse del presente provvedimento; 

4. di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non necessita 
del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente, il quale, per quanto disposto col presente provvedimento, non si 
trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai  
sensi  del  vigente piano anticorruzione e,  specificatamente, che sul  procedimento di  cui 
all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto 
di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 592 del 07/06/2022 pag. 5/6



Determ. n. 592 del 07/06/2022 pag. 6/6


